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Úvod

Zvolením domácího násilí (DN) zahrnujícího děti jako tématu mé diplomové práce chci

navázat na předchozí absolvování volitelných kurzů z třetího a čtvrtého ročníku všeobecného

lékařství, které v mém případě byly výhradně zaměřeny na obdobnou problematiku, o kterou

mám zájem snad i do budoucna. Jednalo se o kurzy jako- Exkurze do oblasti sociální

pediatrie, Rizika poškození zdravého vývoje dítěte a Násilí na dětech.

Samotné téma práce je řazeno jako část většího celku, tedy domácího násilí. Splňuje všechna

kritéria nadřazeného celku, avšak je výběrově cíleno na dětskou populaci a má své specifické

dělení. Úzce se prolíná s tématikou syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

= CAN (Child Abuse and Neglect). Vztah tématu práce a zmíněného syndromu je

nevyvážený a je tedy těžké mluvit o nadřazenosti či podřazenosti obou fenoménů. Téma práce

totiž, na rozdíl od tohoto syndromu, nepojednává jen o dětech jakožto obětech, ale také jako

aktérech násilí, jehož oběti nejsou vždy děti. Dalším rozdílem je výhradní vazba na domácí

prostředí. Součástí domácího násilí zahrnujícího děti je tedy jen část CAN.

Domácí násilí zahrnující děti je široká skupina násilí mezi blízkými osobami žijícími ve

společné domácnosti, v které také skrytě, opakovaně a se vzrůstající intenzitou probíhá. Jeho

součástí je minimálně jedno dítě. Role agresora a oběti je jasně a trvale dána. Dětskou

problematiku domácího násilí rozdělujeme na skupinu násilí vedoucí ke vzniku syndromu

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte- Child Abuse and Neglect (CAN), skupinu

násilného chování dětí vůči dospělým i dětským členům společné domácnosti a konečně

skupinu násilného chování mezi členy společné domácnosti, jehož jsou děti svědky.

Na počátku jsem stál před rozhodnutím, zda zvolit jako formu zpracování práce širokou

rešerši či neprofesionální pregraduální studii. Dostatek teoretických materiálů jak v knižních

tak elektronických médiích poskytuje znamenité podmínky pro sepsání vyčerpávající rešerše,

nicméně současně vybízí k realizaci vlastní jednoduché studie, díky které si mohu vyzkoušet

základní metody vědeckého výzkumu. Rozhodl jsem se tedy pro možnost deskriptivní studie.

Zároveň je však vhodné pamatovat na to, že pro ideální studii jsou zapotřebí ideální

prostředky. Takových se ale v omezených studentských podmínkách skýtá poměrně málo.
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Samotná realizace studie probíhala po nezbytné teoretické přípravě v období od května 2008

do prosince 2008. Začátek byl účelně posazen do konce školního roku, kdy jsem předpokládal

větší prostor pro možnost vyplňování dotazníků dětmi a větší ochotu ke spolupráci stran

zaměstnanců škol. Vize rychlého a bezproblémového průběhu studie však narazila na odpor a

komplikace právě ze strany zaměstnanců škol. Původně plánovaný jednoměsíční průběh se

tak protáhl na období šesti měsíců.

Stěžejní součástí projektu je anonymní vyplňování jediného typu dotazníků žáky základních

škol a víceletých gymnázií. Žáci účelně tvoří dvě věkové skupiny. Data jsou shromážděna ze

tří základních škol a jednoho víceletého gymnázia z tří krajů ČR: Praha, Středočeský kraj a

Zlínský kraj.

Cílem studie je mapování výskytu domácího násilí zahrnujícího děti, výskyt domácího násilí

obklopujícího děti, zjišťovat informovanost v problematice domácího násilí a porovnávání

základních skupin dětí, tedy dětí mladšího školního věku, staršího školního věku, dětí ze

středních Čech a dětí ze Zlínského kraje. Zaprvé má studie zjistit, zda je informovanost o

problematice bohatší u dětí staršího školního věku nebo věku mladšího. Zadruhé má zjistit,

zda je výskyt domácího násilí v dětských výpovědích četnější ve skupině ze středních Čech

nebo ve skupině ze Zlínského kraje. Zatřetí má zjistit, jak často dětské oběti domácího násilí

udávají dobré vztahy v rodině jakožto adaptační reakci na dlouhodobé násilí. Čtvrtým bodem

je zjistit, z jaké věkové skupiny jsou děti častějšími nepřímými svědky domácího násilí. Pátý

bod má zjistit, jaký je výskyt obětí domácího násilí v dětských výpovědích v porovnání obou

věkových skupin, vzhledem k jejich rozdílnému psychosociálnímu vztahu k rodičům. Za šesté

má studie ověřit, zda je možné ve větší míře zachytit dětské agresory domácího násilí

v dětských výpovědích.
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Hypotézy

Hypotéza první

Předpokládá, že informovanost dětí starší věkové skupiny bude na lepší úrovni než

informovanost mladší věkové skupiny. Informovanost skupiny starších dětí bude na vysoké

úrovni, vzhledem k lepší dostupnosti získávání informací třeba i z důvodu zařazení předmětu

rodinné výchovy do výuky oproti prvnímu stupni základního vzdělávání.

Hypotéza druhá

Předpokládá, že u dětí z území Prahy a Středočeského kraje bude výskyt domácího násilí

v rovině obětí i nepřímých svědků obdobný jako u dětí ze Zlínského kraje. Pracuji zde

s úvahou, že domácí násilí není limitováno územními celky.

Hypotéza třetí

Předpokládá, že děti účastné domácího násilí budou častěji udávat dobré vztahy v rodině a

nebudou v ní chtít nic měnit a to z důvodu adaptace na dlouhodobé působení násilí.

Hypotéza čtvrtá

Předpokládá, že děti mladší věkové skupiny budou mít nižší pozitivitu nepřímého svědectví

domácího násilí vůči skupině dětí starších z důvodu slabších sociálních vazeb uváděných u

této věkové skupiny.

Hypotéza pátá

Předpokládá, že děti starší věkové skupiny budou udávat zkušenosti s domácím násilím častěji

než děti mladší z důvodu většího vlivu autority rodičů v mladším věku a „rebelantství“

starších dětí.

Hypotéza šestá

Předpokládá, že záchyt dětí jako agresorů domácího násilí bude málo častý, protože agresor

svou násilnou činnost drží v tajnosti i před svými vrstevníky a počet dětských agresorů

domácího násilí je udáván v menším poměru než děti oběti či svědci.
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Teoretické základy

Úvod do problematiky

Definice DN

Domácí násilí zahrnující děti je široká skupina násilí mezi blízkými osobami.

Jeho součástí musí být alespoň nebo právě jenom děti.

K takovému dochází opakovaně v jejich soukromí, tedy skrytě mimo kontrolu osob nežijících

v dané domácnosti.

Velikost násilných činů postupně vzrůstá. Dochází k poklesu počtu možností toto násilí

zastavit a účinně řešit narušené vztahy (10).

Vztah dětských obětí k celkovému DN

V 71% případů veškerého domácího násilí jsou děti v roli svědků.

V dalších 12% jsou pak děti cílenou obětí domácího násilí.

V 7% případů je domácí násilí před dětmi utajeno.

10% domácností postižených domácím násilím nemá děti (10).

Vymezení dětského věku

Dítě je, dle Úmluvy o právech dítěte, každý člověk do věku dovršení svých 18. narozenin,

pokud zákon dané země nestanoví jinak.

V Čechách Občanský zákoník zachovává hranici osmnácti let, jako hranici plné zletilosti,

pokud dítě dříve nevstoupí do manželství. Z hlediska trestního práva pak rozlišujeme jako děti

osoby mladší patnácti let, mladistvé osoby mezi patnáctým a osmnáctým rokem věku a

mládež, která zahrnuje obě předešlé skupiny.

Vymezení rodiny

Rodina je sociologická jednotka daná vztahem mezi rodiči, dětmi navzájem, nebo i vztahem

mezi příbuznými. Rodina má zabezpečovat ideální podmínky pro duševní, tělesný a sociální

vývoj a zdraví dětí. Naplňuje tak čtyři základní funkce – biologicko reprodukční, ekonomicko

zabezpečovací, socializačně výchovná a funkce emocionální.

Definice agresora

Agresor je osoba páchající násilí na jiné osobě (oběti). Bohužel nelze popsat typické rysy

agresora nějak výstižněji, protože neexistuje typický pachatel domácího násilí. Proto jej

bezpečně identifikujeme jen při prokázané násilné činnosti. Lze opsat jen rizikové typy osob.
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Definice oběti

Oběť je osoba čelící násilí stran agresora. Opět neexistuje univerzální typický rys pro oběť.

Častěji se jí však stávají osoby oslabené, pozičně znevýhodněné.


[…]

pracovat, otec tak není vůbec doma a je z toho celý zničený. [7]
Děvče ze starší skupiny z jižní Moravy uvádí, že její otec pořád křičí na jejího bratra za jeho
známky ve škole, přitom má stejné známky jako ona. [8]
Děvče z mladší skupiny z jižní Moravy uvádí, že její otec se často vrací domů opilý a pak ničí
věci v domě, ona se pak s matkou musí zamykat do kuchyně. [9]
První chlapec z mladší skupiny z jižní Moravy uvádí, že jeho otec pořád ubližuje mamince.
[10]
Druhý chlapec z mladší skupiny z jižní Moravy uvádí, že jeho starší bratr pořád bije jejich
mladšího bratra. [11]
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Příloha č.9

Přehled k otázce č.9

Víš o tom, že by někomu z tvého okolí někdo opakovaně ubližoval u něj doma?

Odpovědi dětí ze všech osmy základních skupin
Tab.38 StDStČ MlDStČ StChStČ MlChStČ StDZl MlDZl StChZl MlChZl
Negativ. 76 70 61 55 33 24 21 27
Pozitivní 1 (1%)

{20%}
0 0 0 0 1 (4%)

{20%}
1 (5%)
{20%}

2 (7%)
{40%}

(Procenta v kulaté závorce vyjadřují poměr ve skupině na jeden příslušný sloupec.)

Rozdělení odpovědí dle věku
Tab.39 Negativní Pozitivní
Ml. sk. 176 (98%) 3 (2%) {60%}
St. sk. 191 (99%) 2 (1%) {40%}

Rozdělení odpovědí dle území
Tab.40 Negativní Pozitivní
Děti Stř.Čechy 262 (99%) 1 (>1%) {20%}
Děti Zlín.kraj 105 (96%) 4(4%) {80%}

Rozdělení odpovědí dle pohlaví
Tab.41 Negativní Pozitivní
Děvčata 203 (99%) 2(1%) {40%}
Chlapci 164 (98%) 3(2%) {60%}

Legenda k tabulkám 38 až 41:
Procenta v kulaté závorce značí část ze skupiny, která je na řádku (v Tab.38 na sloupec).
Procenta v složené závorce se vztahují k počtu pozitivních odpovědí.

Interpretace:

Děvče ze starší skupiny ze středních Čech uvádí, že její kamarádku rodiče vůbec nepouštějí

ven.

Děvče z mladší skupiny z jižní Moravy uvádí, že její kamarádku bije otec.

Chlapec ze starší skupiny z jižní Moravy uvedl jmenovitě svého souseda, který bil holí svou

ženu a děti.

První chlapec z mladší skupiny z jižní Moravy uvedl, že jeho strýc bije jeho tetu.

Druhý chlapec z mladší skupiny z jižní Moravy uvedl, že jeho kamaráda nutí rodiče chodit do

kostela a modlit se, ale on vůbec nechce.
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Příloha č.10

Přehled k otázce č.10

Víš o tom, že by někdo z tvého okolí viděl, jak někdo u něj doma opakovaně ubližuje jinému

členu této domácnosti?

Odpovědi dětí ze všech osmy základních skupin
Tab.42 StDStČ MlDStČ StChStČ MlChStČ StDJM MlDZl StChZl MlChZl
Negativ. 76 69 59 55 33 25 22 28
Pozitivní 1 (1%)

{20%}
1 (1%)
{20%}

0 0 2 (6%)
{40%}

0 0 1 (3%)
{20%}

(Procenta v kulaté závorce vyjadřují poměr ve skupině na jeden příslušný sloupec.)

Rozdělení odpovědí dle věku
Tab.43 Negativní Pozitivní
Ml. sk. 177 (99%) 2 (1%) {40%}
St. sk. 190 (98%) 3 (2%) {60%}

Rozdělení odpovědí dle území
Tab.44 Negativní Pozitivní
Děti Stř.Čechy 261 (99%) 2 (>1%) {40%}
Děti Zlín.kraj 106 (97%) 3 (3%) {60%}

Rozdělení odpovědí dle pohlaví
Tab.45 Negativní Pozitivní
Děvčata 201 (98%) 4 (2%) {80%}
Chlapci 166 (99%) 1 (>1%) {20%}

Legenda k tabulkám 42 až 45:
Procenta v kulaté závorce značí část ze skupiny, která je na řádku (v Tab.41 na sloupec).
Procenta v složené závorce se vztahují k počtu pozitivních odpovědí.

Interpretace:

Děvče ze starší skupiny ze středních Čech uvádí, že její kamarádka bývá svědkem ničení věcí

její babičky jejím otcem – pravděpodobně shodný případ s prvním případem osmé otázky.

Děvče z mladší skupiny z středních Čech uvádí, že její sestřenice bývá svědkem toho, že strýc

bije tetu.

První děvče ze starší skupiny z jižní Moravy uvádí, že její kluk bývá svědkem toho, jak jeho

otec stále zesměšňuje jeho matku.

Druhé děvče ze starší skupiny z jižní Moravy uvádí, že kamarádka bývá svědkem toho, jak

její matka pořád zavírá jejího bratra doma.

Chlapec z mladší skupiny z jižní Moravy uvádí, že jeho sestra, žijící po rozvodu s matkou,

bývá svědkem toho, jak jejich matku bije její nový manžel.
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Příloha č.11

Integrované otázky

Integrace otázek tři, čtyři a sedm a osm

Rozdělení dle jednotlivých případů
Tab.46 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Dobré vztahy + + + + + +
Nedobré vztahy + + + + +
Chce změnit + + + + + + + +
Nechce změnit + + +
(čísla odpovídají číslicím v hranatých závorkách u jednotlivých případů uvedených
v přílohách č.7 a č.8)

Integrace otázek sedm až deset

Rozdělení identifikovaných obětí a svědků DN ve vztahu k agresorům
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