HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
autora **Jana Badury**
vypracované na téma **Domácí násilí zahrnující děti**

Autor diplomové práce zvolil aktuální téma domácího násilí zahrnující děti, které má tři formy: syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte, děti svědci domácího násilí a agresivní chování dětí. Existuje předpoklad, že tento fenomén v době krize bude narůstat a proto je zvolená metoda porovnání českého a moravského souboru zajímavá.

Autor vypracoval metodiku, kterou je vyplňování dotazníku a identifikoval sledovaný soubor o celkovém počtu 372 dětí.

Autor diplomové práce úvodní kapitulu pojal víceméně jako faktografický výčet určitých definicí a konstatování, než-li jako souhrnné pojednání o problému. Této části je třeba vytknout, že autor opomněl uvést citaci literárních zdrojů a v některých souvislostech odděluje domácí násilí zahrnující děti od domácího násilí obklopující děti, které je jednou ze tří forem, kterou některé literární zdroje takto mylně definují. Dále podrobně seznamuje se studií, popisuje zjištěné výsledky; jejich detailní prezentaci formou grafů a tabulek uvádí v příloze diplomové práce. Diskuze týkající se zajímavých výsledků – např. vyšší výskyt domácího násilí v moravské části souboru - by jistě mohla být obohacena o další postřehy, které by zejména pracovaly s otázkou citlivosti respondentů, která může být tradičně ve středním a jižním moravském regionu vyšší.

Diplomová práce má 32 stran textu, v příloze jsou uvedené metodika, grafy a tabulky. Literatura není uvedena v požadovaném formátu.

Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.

V Praze 5.6. 2009

MUDr. Eva Vaničková, CSc.
ÚZDM